Falsitas

Falsitas

Allitas. Queritur an
falsa latinitas viciet rescriptum apostoli
cum: Rū. Panor. in. c. ad audientiam.
de rescriptis p declaratione dicte. q. facit tres regu
las. Pamina est: q. ad hoc q. falsa latinitas viciet re
scriptum pape; d. esse manifesta. Non aut sufficit
q. sit dubitabilis. Scda regula q. si falsa latinitas
pōt saluari p figurā. nō viciat rescriptum. Et de his
figuris, vide glo. in. c. fons. de ver. sig. Et hoc facit
ad. q. Dicebat in quodā rescripto aplīco. q. recto
res hospitalis et alie psonae que degere contingent in
eodem possent ibi sepeliri. numquid rescriptū illud
viciet p ilam falsam latinitatem? Nam ubi dice
bat q. debebat dicere. quas Jo. an. consulunt q. nō
viciat; q. pōt saluari p silensim. Nam illud verbū
que. pōt esse neutri generis et pluralis numeri. et fa
cere relationem ad verbū. psonē. et ad verbū. recto
res. et erit casus accusatiū. Itē pīsupposito. q. sim
pliciter sumat illud verbū. que. vt faciat relatio
nem ad verbū. psonē. tñ cuius sit modicus defectus
nō debet viciare rescriptum. ar. in. c. ex parte. de fi
instru. Et sic elice scđam regulā. q. si falsa latinitas
surget ex modico defectu aliquius īre vel tituli: nō
viciat rescriptum.

Secundum alios, ut non
sit iusti. **R**ecordet
et unius situs. **A**cte ad
eum ad eum aliud zo-
logeum non potest
exsistere. quod non
exsistat et colligi-
um est. **E**spona non
vita sed apertum
est. **R**ecordet. **L**
Moztius. **E**rror
ratio vero ligat ve-
ra et spona solu-
bitur. **D**e le. p. 7.
in baptizata. **R**et
q. m. ob. et piam
Et unius situs ra-
ret anima et baptis-
mo. **P**ropter hanc prout
prohibetur unius situs
excoronari. q. p. se-
ptembris. **R**ecordet. **R**ecordet
et recordatio late-
ret nulla. **R**ecordet
et recordatio gemit
excoronari. ut non
ligatur singulare
et unius situs. ut
unius situs. pla-
ni et q. taliter spona
est nulla. aus-
tricet ligatur spon-
ula. **R**ecordet
tatu. si ligat
videt rescriptum.
Quare aut falsa latinitas viciet rescriptum? **G**lo-
in. d. c. ad audienciam. dat rationem diceres; q. rescriptum
pape; p. multas manus transit. et cum multa matu-
ritate decoquuntur. Et ita nullum vicium contineat de-
bet. vii contra istam presumptionem non est admitten-
da probatio. Et **D**icitur. li. iiiij. tit. iiiij. sequitur glo. dicens.
Secus esse in rescriptis imperatorum et inferiorum liris.
vel actis in dicum. q. non cum tanta liberalitate p.
cedunt. Et in istis tabellis omnibus quoque fides an-
ctoritatis tabellionis innititur. vide etiam **P**anor. in. d.
c. ex parte. ubi dicit q. non solum defectus sive non vi-
ciat rescriptum. immo etiam finis **I**nno. defectus. di-
ctionis vel oionis non viciat; dummodo dependet
intellexus materie. quis aliqui dicant finis eum. q.
si est intolerabilis error in lira; vel dictio; secus. pri-
us tamen plus placet **I**nno. Cum p. bullia tol-
latrare suspicio et oculi officiali sepe falluntur; vel pos-
set distinguiri finis **H**ost. inter rescripta gratiae et iusti-
cie. d. **L**ar. idem tenet in rescriptis gratiosis; dum-
modo sensus non mutetur. Quid plus placet **P**anor. p.
nota. in. c. cu. venerabilis. de relig. do. Secus si sen-
sus mutaretur; vel induceretur equiuocatio. Nam tunc
defectus sive viciaret; vt in c. inter dilectos. desi. in-
stru. Et ex predictis potest decidi multe quoniam.
Quidam impetravit ecclesia sancti Pancratii.
In lira vero dicebat **P**ancratij. Ita q. erat mutata
lira. c. in. e. An ex hoc viciet rescriptum? d. **L**ar. vt
refert **P**anor. ubi s. dicit tenuisse q. non. Sicut enim
defectus sive non viciat ubi constat de sensu; vt hic.
Ita et sivna lira ponatur loco alterius; vt in q. nostra
dummodo ex aliis appareat papam intellexisse de il-
la ecclesia sancti Pancratii. Secus si induceretur
equiuocatio.

Dicit et effigie mea
coris exorioratio.
Proposito. **I**psa. **S**ed
ut nullus in eo p*re*
cipet. non loqui.
Do mihi oratio. salutare locutando. non sed do liberto ei q*ui*
eligi. **E**t ap*er* ro*st*itut*ur* **H**e*c* q*ui* nullus emat*ur* b*ri*f*u*m*u*
ex*cor*iat*ur*. **D**e b*u*n*ca*s*u*s*u* s*u*g*u* m*u*l*ti* p*re*p*ar*at*ur*. **E**t **D**i*c* ap*er* p*re*
alio*rum* nisi fam*u* p*re*ci*at*. et p*re*ce*pt* om*ni* s*u*b*st* alio*rum* aff*ec*to*rum* q*ui*
p*re*cur*rit*. **A**q*ui* si i*nt*er*ist* f*u*nt ex*cor*iat*ur* t*ra*sp*ar*ab*it* f*u*nt*u* p*re*b*er* s*u*g*u*
ex*cor*iat*ur* s*u*g*u* d*omi*nt*u*. **I**ps*o* d*omi*nt*u* q*ui* d*omi*nt*u* em*er*a pet*re*nd*e* ab*u*
He*c* n*o* p*re* ro*st*itut*ur* p*re*ci*at*. **E**x*tra* **D**i*c* p*ro*ba*rum*. p*ro*cess*u*o*rum*. N*on*
s*u*co*nd*. **H**e*c* si q*ui* c*on*stit*ut* p*re*ci*at* d*omi*nt*u*. **T**u*o* ex*cor*iat*ur* it*em*
q*ui* d*omi*nt*u*. **F**ig*u* p*re*ci*at* n*o* val*er*. **E**t **D**i*c* p*re*ci*at* s*u*i*ci*
He*c* d*omi*nt*u* m*u*da*to* **H**e*c* ip*o* i*nt*er*ist* i*nt*er*ist*. **T**u*o* n*o*l*l*o*o* v*er* t*ra*val*er*
He*c* q*ui* ex*cor*iat*ur* s*u*g*u* s*u*pp*er* si s*u*g*u* d*omi*nt*u* s*u*g*u* s*u*g*u* s*u*g*u*
n*o* eo d*omi*nt*u* s*u*g*u* p*re*p*ar* n*o* p*ro*p*apa*. **E**t **D**i*c* s*u*g*u* i*nt*er*ist* n*o* e*st*
app*ell*ato*rum* q*ui* ex*cor*iat*ur* n*o* val*er*. **E**t **D**i*c* s*u*g*u* s*u*g*u* s*u*g*u* s*u*g*u*
s*u*g*u* si s*u*g*u* i*nt*er*ist* s*u*g*u* fac*it*. s*u*g*u* bapt*is*tr*u*ng*u* s*u*g*u*.

pter hoc non viciat rescriptum; quod per alia verba apparebat de intentione pape, quod submittebat, et defensas inductum. Idem dicitur in positione unius litterae loco alterius induceret falsa latinitas. Sicut accedit in facto. Necessabat enim in quadam indulgentia, praeterea tribus duraturis, debebat enim dicere duraturas. Et sic a. fuit mutata in i. Reservat enim se consulem, per hoc non viciari; tum quod hic curia non admittit exceptionem falsae latinitatis; tum per predicta, quae si cut defectus litterae non viciat. Ita etiam littera ponatur loco alterius.

Pone q[uod] rasura sit facta in loco suspecto. nunq[ue] viciabit totum inst[itu]m. An solum illa prem. cui cohereret? Oldra. tenet q[uod] non viciat totum. Secus in dicto testum. nam illud viciat totum r[ati]one partis falsae. q[uod] testis ex hoc redidit purus. Et intellige qu[od] in inst[itu]m habet plura capula separata. Vide ad p[ro]posita c. ex l[ib]ris extra de si. inst[itu]. ubi habeb[us] q[uod] rescriptum applicum. p[ro]pter rasuram in loco nō suspecto nō censetur viciolum; nec tū pars potest corriger. seu abaderet si. dep[re]hendit errorem. immo. carerer oīno comodo rescripti. et vide glo. singularē in d.c. cum reverberabilis. tibi Pano: q[uod] rasura reddit suspectum inst[itu]m si est facta in loco suspecto. etia si videat de polita cadē manu: q[uod] reperiunt multi scicentes adulterare scripturas alienā. Ideo sume hanc cantelā. q[uod] vobis innotariū errauit ita ut oporteat aliquid radere et iterum reponere; vel facere aliquā l[ib]ram in margine. Debet notarius ad euitandā lūpitionē in fine inst[itu] cōtinuando se facere mentionē qualiter ipse rasit talis verbum; vel q[uod] fecit talem lineā in margine. hoc etiā voluit Arch. S. is ita. xxxv. q[uod] i. videt etiam pbati in l. in fraudem. ff. de te. mil. et ibi hoc tenet Bar. Et ita habet b[ea]tū status notariorum qu[od] rasura est in loco suspecto; tū non est necessaria. si ex precedentibus vel subsequentiis p[ro]p[ri]etatis veritas eorum q[uod] cancelata sunt; ut ibi notabiliter dicit glo. Item nota glo. in c. licet. de en. sal. q[uod] si l[ib]re essent clause rasura non noceret. Et nota fin. Hosti. q[uod] in curia est canon late sine in quicunque alium ab officialibus sup hoc in curia deputatus. qui relescripto bullato; vel notato mutatimā figurā in alia; tue l[ib]ram; vel etiā dimidiā abalienat delenerit cancelauerit vel mutauerit. sine illud ad q[uod] sp[ec]iat. data licetia. Et dicit q[uod] sepe publicat in curia; vt nō possit quis ostendere ignoratiā. Posset ita imperans sine aliqua pena totam l[ib]ram lacerare; ac etiam bullam. Nam licitum est cuilibet iuri suo renunciare. Et ex hoc habes q[uod] simplex notarius quilibet apostolicas scripsit. nō potest illas corrigere sine licentia officialis ad hoc deputatis. Et vide R[ati]o. in. iiiij. di. xviii. vbi querit. vtrū inuenies l[ib]ram p[ro]p[ri]e eius efficacia iam expiravit; ut q[uod] sunt data ad t[em]p[or]is qd iam transiit. et ludo nō intentione vtedi et aliquam l[ib]ram in ea male formataz reformat; vel punctum facit; vel p[ro]p[ri]e cunctis alium modi aliquid in ea immutatur; sit excoicatus; et concludit q[uod] sic. q[uod] eiūs illa l[ib]ra nō immutata sit iniutis s. tū p[ro] rasura sic mutari posset et utilis appareret. Verbi grana Si ibi erat scriptum. Post triennium minime valiturus. Et brevi triennio ponere quinquennium;

¶ *Autem apparet et rursus quod
quicunque mutata sit parva
caram pape, qui immutat dicen-
te vobis postea utrum vnde cam-
lit, probat ius postea tractare omnis
quod immutato agendum orca, tam de
colitam, de fisi qui nullam
apparet eadem impunita. Haec citato-
na vel mihi illorum est inveniatur
deretur: deinde scriberetur, nos
re vobis postea collatum, qua in a-
bet pape, non auctor circa bulla*

Digitized by srujanika@gmail.com

Vix intem tempora confusa per
tum in illis: **M.** Panormi c. frater
bona de mente anno dicit q. ut lo-
kronensis testis post falitatem
Vi. art. **S**icut in me crogo notari
in officiis quia gitta rancore q.
no retrahim pro publicam voluntate
sequitur desiderio p. laudabilem f. di-
misit a confusa per damnationem in
VIII. d. c. fraternitas.
I Sed dabitur.

Sed dubium est quando ante
notarii reportetur instrumentum
pasta. **E**n uno est admixta falsa
cum instrumentum? **B**ut et
arcanis, distinguunt, quia aut falsit
et notarii, truncum instrumentum
est hoc placeat Panor. sed dicit in i
stitutione adiutori testimonio ne
falsum probat, qui reportat punitus
et de quadam testis. **L**e hoc
autem substantia negotii, vel c
onsentit ut debet scribere, et tunc
punctum. **S**ed si falsitas est circa
falsum, non potest falsa. in qd
falsi. s. i. qd ex negotiis.

iam appareret utilis que ante erat inutilis. Cum ergo quecumq; mutatio sine parua sine magna circa fram pape. que p immutatōnem potest apparere utilis plusq; erat: vel utilis cum ante non esset. sit prohibita sub pena excoicationis late sine. videt q; immutatōs aliquid circa fram de qua est qd sit excoicatus. De lris tñ que p nullam rasuraz possent apparere viles: vtpu. Ira citatoria data a. cc. annis. vel. ccc. Alter effet iudicadūm. quia si tota raderetur z de nono scriberetur. non posset apparere utilis propter bullam. quia in creatione cuiuslibet pape. noni aliquid circa bullam mutat.

ber pape, non aquiculū circū viuam mirat.
¶ An autem aperiēs līas debet puniri tanq; fal-
lī. Rū. Pano. in c. cum olim. el. ij. de offi. de
le. dicit q; aut iste aperit līas ostendēdo eas aduer-
sario mittentis. & potest puniri vt falsarius. ar. bo-
num in l. j. S. is qui deposita. ff. ad. l. cor. de fal. vbi
dicatur. q; is qui deposita instrumenta ostendit ad-
uersario incidit in crimen falsi. Et nota hoc cōtra
aduocatos & procuratores, qui pleriq; iura partis
ostendunt aduersario. Nam possunt puniri pena
falsi vt ibi notatur. Aut aperit quis literas; & tamē
non ostendit aduersario. & tunc nō punitur pena
falsi. de quo videſ text. in. d. c. cum olim. Nam pa-
pa dixit. q; volunt ipsum punire in quo deliquit.
Et tamen nō puniunt eum pena falsi. Ad idez lex.
qui testament. ff. de fal. nam speciale est in eo qui
aperit testamentum clausum; vt puniatur pena
falsi. vt ibi. ergo aliud dicendum in eo qui aperit
alias literas maxime priuatas. vnde debet puniri
pena stellionatus. id est extraordinaria. Idē Bar-
tolis ibi. Et vide eundem Barto. in. l. j. ff. de pe-
nanciatoribus. vbi dicit idem esse de eo qui cogno-
mitura vnius. & demum se contulit cum parte ad-
uersa.

¶ An autem aperiens literas domini pape sit ex-
communicatus? R. q non. quia nullo iure ca-
uetur.

Non antem scriptura confecta per falsum notarium sit nulla: R^a. Panor. in c. fraternitatis. de hereti. de mente Inno. dicit qd aut loquimur de instrumentis confessis post fallitatem commissam. vel ante. Si ante. tunc ex quo notarius tolerabat in officio. valent. quia gesta ratione publici officij non retractant. propter publicam utilitatem. licet postea sequatur depositio p.l. barbarius. ff. de offi. pre. Sed infra confecta post damnationem notarii. non valeret in d.c. fraternitatis.

Sed dubium est: quando ante damnationem notarii repertur instrumentum habens plura capita. Et in uno est admixta falsitas: an reprobatum instrumentum? Barto. in. l. si ex falso. scilicet de translat. distinguit. quod aut falsitas procedit ex ratione notarii. ut nunc instrumentum corruat in totum. Et hoc placet Panor. sicut dicitur in teste: ut si aliquaz falsitatem adiudicat testimonio suo. dictum eius in totum reprobat. quod reperiit piurus. Sic est in notario. qui dicit quidam testis. Et hoc verum si est falsitas circa subscriptiia negotij. vel circa circumscribendas eius: ut quod debebat scribere. opticus promisit. x. et scripsit. xx. Sed si falsitas est orta circa alia accidentia.

vel extrinseca; ut q[uo]d scriptis contrahentes esse consenserint
guineos; vel aliquid aliud quod non facit ad negotium pertinet;
littere hoc sit falsum. non reprobat instrumentum propter hoc
quod illud non pertinet ad officium notarii. Idem in teste.
Aut defectus non puenit ex virtute notarii. Et
tunc aut concernit substantia instrumenti: ut quia sunt
omissa indicio et dies. Et tunc in istum corruerit totum:
venotat in c. inter. de f. instru. Aut defectus
non concernit substantia negotii. Et debet tunc fieri
aut illa distinctio. aut negotia sunt connexa: aut se
parata. primo casu non corruerit in totum. sed o. sic. vt
in d. l. si ex fallis. Sed Bart. in leadem lege. ff. ad
l. iul. repe. dat unam limitationem ad predicta. videlicet
quod instrumenta pro notariis damnari sunt nulla;
qui sunt dominatus. propter falsitatem commissarii in
officio tabellionatus. Secus dicitur alibi sicut datus
de falso commisso in extra officium; vel sit effe-
ctus infamis ex alia causa. tunc enim cocludit quod si illud
officium non habet in se dignitate; ut quod non est nota-
rius principis: ut l. i. L. de man. pain. vel non habet
officium de publico; ut quod non est notarius in ban-
cho. sed est assumptus a partibus volentibus; ut faci-
at publicum instrumentum. tunc non videtur quin talia insuffici-
confecta per istum non valeant. quantumcumque sit in-
famis. Nonne per quod si aliquid. L. de suscep. et arg. li.
et que facit triplex mentionem de falsitate commissa in offi-
cio. Item quod notariatus non est dignitas. sed quoddam
munus. Itet infamis potest esse procurator. Insti. de
cep. Vide glo. ad hoc. de sen. exc. decernimus.
in sexto.

Familia

Divite. Vide text. cum glo. notabili in c. sicut. xlviij.
distin.

An autem famulo infirmo debet salarium? **R.** Non
coiter teneatque non, quia calus contingens in persona
illis qui locauit opas suas liberat coductorem a
mercedis p'statione: ut. l. si uno. **S.** Item cum qui
dam. ff. loca. **H**oc tamen limita, quia salarium debet ali
cui rone phone sue dimittatur. Secus autem si datus si
bi etiam contemplatione aliorum putatur datus. ha
bit enim soluere suis iudicibus et alijs famulis, ad quod
rum obligationem non liberatur per mortem, vide de
hoc singularia s. Aduocatus. r. i. Locatio.

Quid de famulo qui cum dñō suo de salario nō conuenit. An possit postmodum petere salarium. Rū. fede. consilio. ctervij. dicit. q̄ si ille familiaris soluerat opas suas locare. et dñis cōducere opas ministrorum. q̄ salarium debet eidem. saltem vīq̄ ad summam. qua alterius opa et ministerio dñs suū s̄isset conducturus. ar.l. si nō sortem. S. libertus. ff. de condī. inde. Vide. j. q. i. lunt no nulli. p. Archi. vbi dicit q̄ de advocate ipsaliter videt dicere lex q̄ possit petere salarium incertum. ff. de var. cogni. l. Et p. hoc dicebat. d. Nico. conta. scribēdo fede. de hoc. q̄ si in aquocato hoc est inductum. ergo in ceteris ius commune. tñ in hoc seruanda est consuetudo patrie. vide etiam Bart. in. l. diuortio. S. qd̄ in anno. ff. solu. ma. q̄ si famulus est cōductus ad abozandum in rure pro. rū. in anno. et ex his sex mensibus in quibus minus laborat; vult discedere et petit medietatem p̄cij. q̄ nō debet habere me- diateram. p. d. S. quod in anno. vbi Bar. dicit a si. nulli. q̄ in possessionibz lombardie. in quibus uno anno seminat frumentum. In alio non. vel alia se- ges minoris valoris. tunc totum biennium cōpu- abit et inspiciet. sic in isto famulo computabit eras um cum macro.

Tu quid si promisi tibi servire per annum et aliquo
pe anni fui infirmus. nunquid teneo: supplere te
quis qui fui infirmus? **R**u. glo. in. c. si. ppiter tua
de rescriptis. li. vi. q. no. vt. l. cum beres. **S**. stichus
i heredi. ff. de sta. li.

Querit. Quidam dedit furnum, sive molendinum in emphyteosim, hoc adiecto, q̄ deberet recipiens gratis coquere, vel molere, p̄ isto dante et familia sua. demum excrevit multum familia istius ultra solitum. An teneat coquere vel molere, p̄ omnibus. An fin numerum antiquum? Pe. et Abb. dicunt q̄ sic. Idem Pano. in c. quanto. de censi. Et dicit ibi esse text. fin intellectum magis cōēm. Nam ex quo iste recipiens potest se habere ad lura, sez diminuta familia. Ita aucta: vt contrario. eadem sit disciplina, nisi speciem mutasset: vt iusta. Effectus est ep̄s vel capitaneus. Et sic tenet multam familiam. Quid de famulo et famula qui trierunt dñs suo fideliter. et dñs non vult eis da mercedem, p̄ priam fin conuentionem factam; si quid possint occulte de bonis suis surripere usq; ad debitum? R̄. Ii. in. iii. di. xv. q̄ licet tales excent in modo accipiendo, tñ ad restitutionē nō enent. Et ad p̄dicta facit quod notat. Sc̄o. in. iii. xl. xv. ybi querit an damnificatus ab aliquo pos.

sit sibi satisfacere de bonis damnificatis? Et respondeat quod in duobus potest sibi satisfacere. Primo quod ille damnificatus esset effectus dispensator bonorum damnificantium, et non posset sibi fini iuris fore, puidere, ut quod non habet testes, vel probatores vel quod est persona potes contra quam non administraret sibi iusticia. Secundo quod inveniret de bonis illius vel aliquid sibi donatum fuisse. Tamen item secundum. Tertius, et talios: volens sibi satisfacere de bonis debitorum auctoritate propria peccat in septem casib[us] mortaliter. Primus est, quod potest sibi per viam iuris puidere et nihilominus sibi facit ius. Secundus quod esset in deo publicus et in causa suavellet ipsomet indicare quod est, probabitum. Et ne quis in causa sua induc[t]a, ymica. Tercius quando debitum non est liquidatum et dubium, scilicet an debeat habere; vel non acronianus probatio incumbit. Quartus est, quod non est periculum generandi scandalum contra alium, ut quia alius culpatur de furto; vel maleficio tuo, et sic infamarietur indebet. Quintus est, quando esset periculum infamie proprie, ut quia reputaretur latro vel usurarius, et huiusmodi. Sextus est, quando posset esse periculum personale suspensus, ut quod possit suspendi pro latrone pro tali acer vel humiliando. Septimus est, quando sibi satisfaciendo mortaliter peccaret, postponendo salutem anime sue recuperatione rei temporalis, quid enim prodeat homini tecum. Et Panor, concludendo predicta iuste, plim. el. i. de resti. spo. de mente Inno. dicit, quod eius auctoritate potest quis accipere rem furtive, dummodo ex hac acceptione nec malum, nec scandalum immineat, nec contra detinentem rem: puta, vice, cui custodiatur illius rei conservatur, vel contra similiare suum vel quocunq[ue] alium, tunc enim debet eam in locu pastinu[m] restituere.

Quid si dominus faciat suos iurare q̄ dicent ei
i quem viderint. scierint. vel audierint surripui-
sse aliquid de bonis suis? R̄. v̄. v̄. distinguendo
y si iste dominus probabiliter habetur truculen-
us & fermus. nō tenentur fernare. quia illicitum fu-
t̄ quod iuratum est. Si autem creditur mansue-
us. t̄ non nisi rationabiliter p̄cessum. distingue
quia si res tales sunt. q̄ pertineant ad custodiam
illius qui iurauit. seruari debet. puta. Si quis vi-
erit furem exportantem res que eius custodie co-
nieduntur sunt. potest prosequi res furtivas. als te-
netur dannum restituere. Si autem non tenetur
ad custodiam illarum rerum. tunc si possit proba-
re. tenetur reuelare. si v̄o non potest probare. non
ebet reuelare. nisi talibus personis que possent p-
esse. t̄ non obesse. Et si alio modo iurauit. non fu-
lictum iuramentum ne obligatorum. Idem in
um. conse. h̄b. s. tit. ix. v̄b. dicitur fm H̄ugo. q̄ si
quis de testibus sinodalibus sciat solus crimen
licium. non tenetur denunciare episcopo. licet in-
querit dicere crimina que sciret. nisi posset proba-
re. als debet tacere. ne sit proditor. criminis. ii. q. i.
peccauerit. nisi hoc faciat secrete. cum ep̄s vel ali-
s cui reuelat secrete debeat corrigere huiusmedi-
ciminosos. de hoc vide supra. Excenti mūnicatio-
nem.

ADDICIO. An fin ta ludi
multus tuo profis utile in
toto regnum etiam erat frat
et soror q' vi affluit per
tempore de leuitate et credidit ve
ludio et nabi ta transcurrit a
de oponendi

Sed qui queruntur
nunc auctoritate plene c-
s. alioq; in q; in q; si denun-
yo aliquid emendare creditis et
in l. domine f. de ca. re. collingu-
lechoa grada, in this no credi-
l. dominus quod sunt malefici
q; q; alioq; denunciata ad de-
spia in me. Exemplum. Ma-
ad aemundum ludentes ego
lia leua. In his crediti tali offi-
ciuere. Ita loquac; f. cum l.
p. w. Si vero officiales nec int-
id q; videt, si aliquid q; reperi-
t a iuxta, aut talibus officiis ad nos
debet ut perueniant ad inquisi-
t; et predicta videlicet fato equa-
finctio generalis res mundi
et predicta s. deuter ad

¶ *Quodammodo. N.*

in e. patere a te. c. debet de
1. **D**um autem decendum de fa-
tudine quaremarum terrarum;
huius deum caro. tis capio-
nem quiescere. inuenientur in vu-
ne damnum fieri. sive non. en-
so consideret vel. inferent. immo-
ne deinceps ari. inuenientur can-
cas et asperas. et si mal. faceret
iniquas. Sed decendum
punitantibus. q[ui]enque domus statu-
cavos. poterunt damnificantes.
ito es dia. porci. Patere legen-
tis.

Duid autem de sensibus epo-
die, puta, quis amuit anulum. Et
phantiam illius fecit edetum, q[uod] si
cum anumalitate eius libi pictare
vinitatio ait. **T**unc invenit dicit
dicitur ab illo q[uod] amuit dicit
tunc. Quenam in posse salvia glomerata
etiam invenit in receptione ad eum illi
Estio utructe nec obstante
et sergundum et infraeuidus est
seu indicum. Sunt enim huius libri co-
sunt valde generales, et puta, q[uod] pe-
lum rem, q[uod] ei futuram 3 deum et
anno 3 domini. In hoc capitulo
rem 3 retrouit in operacione con-
firmenter etiam manufacture, e
tabubus ealem rem in multis
modis.

Herie, feria quod
pecuniae, quadam repon-
tis. Tempore sunt
temporibus, sicut duos me-
sos, et tempore, sicut dantes
tempo. Et in omni terra dantur
tempora.

Additio An fina ea ludi p'ioni vesti vili. & eoz p'at mozelis. **Si** q' d.o. si q' mulier. **M**ulier
q' mulier suo p'posito utile iudicat ut vili vesti utat. **L**e hic accipit p'posito p' prava thoro. ut luctus re-
tulit luxuriam exrat p'at mozelis. & exortata. **S**icut fuit ea ludi p'ioni n' p'at mozelis. **S**icut multo
fuit videtur q' vi assumut vesti suave
exortu ip' leuitate. & erosis. & vadit
lascivit p' etiam ea deuacorij abs' mala **Ferie** **fo. CIII.**

Ferie

J. C. III.

TSed hic querit de q. quotidiana. An istis denunciatoribus sinodalibus plene credat? R^u, glo. in S. aliqui. iiiij. q. iiii. q. sic. si denunciant notoria. Sed vo aliud crimen: nō credit eis nisi probent. h^o Bart. in. l. diuins. ff. de cu. re. distinguit quedam esse maleficia grauias. et in istis nō credit eis. et sic loquit. d. l. diuins. quedam sunt maleficia nō grauias. et tunc quicq; pstitutus denunciator ad denunciandum qd res ipsa inuenit. Exemplum. Mittit aliquis p^{ci}vitatem ad accusandum ludentes et portantes armas et similia lenia. et in istis credit tali officiali referenti se sic inuenisse. Ita loquit finem. l. i. S. quies. ff. d. of. p. vr. Si vo officialis non mittit ad referendum id qd videt. si aliud qd repperit ex auditu et fama alioz. tunc talibus officialibus non creditur: sed prodest ut perueniatur ad inquisitionem. hec Bart. Et predicta vident satis equa. p quibus facit consuetudo generalis totius mundi. licet Panormi. in. c. ptevere. d. testi. co. debet alescere dicto.

¶ Quid autem dicendum de statutis. seu consuetudinibus quarundam terrarum; que constituent homines denunciatores. seu caparios ad denuncian dum quoscunq; inuenient in vineis vel homines; si ue damnum fecerint; sive non. etiam si nil omnino comedenter vel auferent. immo qd plus est tenent denunciare si inuenient canes intrantes dictas vineas etiam si nil mali faceret. qd prima fratre videat iniquitas. Sed dicendum qd ex quo dicte punnitates plenius rurunt dictis statutis. tales denunciatores poterunt damnificantes denunciare. et merito eis dici potest. Patere iegem quam ipse tulteris.

Quid autem de sententiis eporum que sunt quotidie puta, quis amisit anulum. Episcopos ad instantiam illius fecit; dictum. Qd si quis inuenit dicum anulum; teneat sibi putare sub pena excommunicatiois tecum. Terci inuenit dictum anulum. Hc qd tanudem debet habere ab illo qd amisit dictum anulum non significat. Queritur an possit salua conscientia retinere dictum anulum in recompensatione illius qd habet de eis. An vero teneat; hoc non obstante; manifestare plato. Et dicendum qd inspicieamus est tenor litterarum episcoporum iudicium. Sunt enim quodammodo litterae communicationes qd sunt valde generales, ut puta, qd petrus amisit talitem rem, et qd ei furata sit p deum et p scienciam et malo animo et huiusmodi. Et in hoc casu; ille qui habuit talitem et retinet in recompensatione non est obligatus restituere; nec etiam manifestare; ex quo talis non habuit talitem rem malo animo; nec p conscientiam. Sunt etiam quodammodo litterae que loquuntur magis sparsim facientes mentionem; qd in casu recompensationis vel huiusmodi teneant manifestare. Et in hoc casu dicendum qd tenet; vel restituere vel saltu indicare prelato; ex quo pstat de eius voluntate.

FERIE. feriaz quedam dicunt temporaneae. quedam repentinae. quedam solenes. Temporaneae sunt que dant per frumenta colligendis: et sunt duorum mensium. gratia mensium et vindemiarum. s. vno per messibus et aliis per vindemias. Et in omni terra dantur feriae per mes-

sibus. etiam si non crescat ibi annona, quia homines communiter grano indigent et habent necessitate sibi aliquo tempore prudere. Sed pro vindemias non dabuntur nisi ubi sunt vinee. vel saltem ubi est communis usus vini. Et in his non potest fieri processus iudicialis: nisi de consensu partium. ex eo. conquestus. Repente vero ferme sunt quas imperator indicat. vel propter victoriam quam fecit. vel quia uxorem duxit. vel quia filius ei natus est: et bmoi. Et dicuntur repente: quia repente sine subito indicunt. Et nullus preter principem eas in dicere potest. L. de ferijs. I. a nullo. Et has ferias populus tenet obseruare. saltem in publico. ex quo princeps potest eas indicere. Feriae vero solennes: siue festinae. sunt quedam solemnitates que habentur in dicto. c. conquestus. t. in. c. pronunciam. dum. de conse. disti. iii. l. Matalis domini. sancti Stephani. Johannis euangeliste. Innocentii. Ian. Silvestri. Circumcisio. Epiphanie. Septem dies dominice passionis. et Resurrectionis cum septem diebus lequentibus. Ascensio. Penthecum. cum duobus diebus qui sequuntur. Matutinatis Johannis baptiste. Annunciationis dominice. et assumptionis virginis. et matutinatis et purificatio eiusdem. Duodecim apostolorum. beati Laurentij. Omnium sanctorum. sancti Martini: ac diebus dominicis. Dedicatio Ian. Michaelis. Item dedicatio cuiuscunq; oratorij. Item rogationes. diebus diebus ante ascensio. domini. Et illi festivitates quas lingui episcopi in suis episcopis cunctis populo et clero duxerint venerandas. Item statu Eusebii. q; festum inuentionis sancte Crucis. nonas May solenniter celebret. de conse. disti. l. Crucis. Item festum corporis Christi. ut in cle. dominum. de reli. et venera. sanctorum. Et nota inter predictos dies sunt quidam qui de facto non festantur: q; tum ad cessationem ab operib; et videntur abrogati per contrariam consuetudinem que in eis habet locum: cum non ita sint recepti: sicut est dominica et maius illa. Isti autem dies sunt tres dies rogationum. Quidaz enim non seruant omnes lepem dies passionis. et etiam totam octauam pasce. etiam quo ad celebrationem ab operibus. quia quasi ubiq; consuetudo est in contrarium. Metu tamen q; consuetudo non excusat q; tum ad f. sta iure d u ii. De feo autem dedicationis cuiuscunq; oratorij fuanus est colu etudo terre vel parochie. licet de iure aliud sit. Idem dicendum de festis euangelistarum quatuor doctorum principalium: seruandam. sive consuetudinem. Et archidi. floren. dicit in dispensatione. Et cum at illa q; se prohibita mulier. p. multa. 1. et p.

Zin autem episcopus cu[m] clero sine populo pos-
indiceret festum: D[icit] an. in dicto. c. conquestus.
refert Panormi. ibi dicit. olim obtinuisse q[uod] nō
er illam literam. Sed postea mutauit sententiaz
cens. q[uod] solus episcopus cum clero seu capitulo
de possit. quia in his que tendunt in animis fauo-
m: quilibet est subiectus episcopo. de fo. compre-
m sit. Sed Panor. ibi tenet oppositum. Nam
p[ro]p[ter]a m[od]o son[us] pub-
lici h[ab]et gl[ori]a ady-
m[on]i. Cei. q[ui]. dicit
q[uod] mulier de linea
sacra sot[us] possit p[ro]p[ter]
rara. t[em]p[or] finalis no-
finita pridie afor-
de. Et h[ab]et si ad.

Ferie

non sine mysterio in dicto.e.conquistus. et in die
ca. pronunciandum. fuit facta mentio etiam de po-
pulo. unde scias. qd licet in spectatibus ad iurisdictio-
nem episcopi. possit ipse cum capitulo facere statu-
ta. ut circa punitiones maleficior. vt in e. ut ani-
maz. de p. li. vi. Sed in alijs in quibz vertit in-
esse alior. non potest episcopus statuere sine con-
sensu illo. vel saltem debent esse presentes. vt no-
tabiliter dicit Inno. in e. vestra. de loca. Idem te-
net Federi. Idem archi. in di. c. pronunciandum.
Credit tñ Panor. qd ubi populus non haberet le-
gitimam chz. h̄dicendi. non obstatet h̄dictio. Du-
ta. Episcopus vult precipere festum sancti aliqui-
us. qui traxit originem de illo loco; vel quid si-
mile.

Quando debemus festū incipere? R. q̄tum
ad feriationem a vespera in vesperam. e.e. omnes.
Et intellige vesperam. i. sero. s. ab ultima parte di-
ei precedentis seu vigilie. s. immediate post xiiij.
horam vesp ad ultimam partem diei festi. Et hoc
intelligendum videſ de iure. Secus vbi eſſet con-
ſuetudinē in contrarium. put de facto eſt quasi vbi
qz. Et ideo arch. flo. in sum. dicit q̄ opātes in sab-
batis. vel vigiliis festinatum vesp ad terciam ho-
ram noctis. et ultra quasi ad mediaz noctem. ex eo
q̄ p̄muniter persone plus eo tempore in hec vo-
lunt ſibi ſuare q̄ alio. Et nifi quis illa tempe labo-
raret. vt ceteri amitteret in magna parte concur-
ſum pſonarū vnde et lucrum; videſ hoc poſſe tole-
rari. attento more generali patrie in hmoi. q̄uis
enī statutum ecclie in obſervatione ceflationis ab
operib⁹ dieb⁹ festiū ſit de vespera in vesperam.
s. sero. de conſe. diſt. iij. p̄nunciandum. tamē mos
patrie multum habet modiſicare inchoationem
et terminacionem festorū. cum etiaz habeat tollere
et instituere ipsa festa. ar. de conſe. diſt. iij. roga-
tiones. Et precipue attento. q̄ post sero diei festi poſ-
ſent laborare fini illud. e. p̄nunciandum. cum ta-
men non operent p̄muniter vesp ad medianam no-
ctem. et ſic videſ admittenda talis compensatio.
Sero vigilie cuſ sero festinatus. Si tamen ab offi-
cialib⁹ ad quos ſpectat talia regularē ordinare. q̄
post primam horam noctis. vel ſecundam ſub cer-
ta pena nullus opāreſ melius eſſet. et tunc omnes
tenerent ſuare. et ſuando nulli eoz fieret preudi-
cium.

+ **Additio** Exā
Exā adiūt hūc p̄mū

liter. sed non materialiter. ut cu^m quis in corde suo
meditatur aliquod scientiale. ordinatum ut ad p-
ximum et ipsius finem ad lucrum temporale. ut
est in adiuvante qui studet propter lucrum consequ-
endum. Tale enim opus seruile non prohibetur sub
pena peccati mortalis. Quoddam est opus seruile
materialiter et finaliter seu formaliter. Quando
scilicet ordinatur ad lucrum tanq; ad proximum et
ipsius finem. ut portare ligna vel lapides. vel scri-
bere principaliter propter lucrum et huiusmodi. Et
hoc opus seruile prohibetur pro pena peccati mor-
talis. Et hec distinctio facit ad multas questio-
nes.

Per primo an licet laborare in festis ad edificationem ecclesiarum et piorum locorum propios redditus non habentium. Et dicendum est per predictam distinctionem: quia sic, quia licet tale opus sit servile materialiter, non tamen finaliter. Et propter hoc dic Monachos, quod diebus dominicis et precipuis festis etiam beate virginis et apostolorum Petri et Pauli, et etiam die passionis possunt homines arare agros pauperum: et laborare ad opera eorum. Et similiter si non sit prohibitum ad edificationem ecclesiarum et piorum locorum propios redditus non habentium, ut ad portandum ligna et lapides et similia. **D**um tamen propter hunc modi laborem audiens missam et diuinam officia ad que homo tenetur, non dimittat. Non tamen predicta licet facere diebus pasche et pentecostes, nisi alsouietudo esset per episcopum approbata, et non licet tunc laborare per totam diem, vel usque ad magnam satiationem.

Secundo queritur an liceat scholarib⁹ vel doctrib⁹ in festis studere? Et patet responsio per predicta q⁹ sic: quia dato q⁹ tale studium sit seruile finaliter: non tamen est seruile materialiter: immo potest dici q⁹ in multis: tale studium non est seruile etiam finaliter: quia multi studentēs nō p̄cipaliter p̄ter lucrum s̄, p̄ter scientiam consiquidam. Et hoc est quod dicit Panormita in cōn̄nes extra eo. q⁹ nullo iure studium p̄hibetur immo suadetur in c. nunq̄ de conse. dist. v. Et maxime studium suadendum est iunioribus: quia relictō studio: voluntatibus intendunt: immo ad ecclesias vadunt ut videant pulcas dñas.

Tercio queritur, utrum scholares legentes debitis festiis excusentur. licet habeant aliquale salario. Et patet responsio per predicta quae quod principaliter non legunt propter lucrum. Quia dicta datur eis potius ut doceant et docant ut sic se affluescant; non tamen debent facere principaliter propter lucrum. Sed in consequentiis non nocet dummodo legant illis horis: quibus necessario non instatur circa diuinam. Doctores tandem legentes principaliter propter lucrum: nihil de peccato excusare. Ide de scholari, quantum est opus filiale et materialiter et finaliter.

¶ Quarto quero an in predictis diebus licet venari, piscari, vel auipari. Responsio patet ex predictis. Nam si quis talia operatur principaliter inter lucrum, tunc prohibetur, quia tunc est opus.

**ferme materialibus; finaliter, e-
clopulariter pro lacrum fū ad recre-
consequantem lobi restringat al-
poulis, visuā pī vīlū tū fan-
Quinta quæst. Sū lector scri-
spōlio part et prediū. Tū lam-
preco facere et facit ferpoles
hoc nullus modo licet; quia effe-
rialiter; finaliter; sū lectiones su-
mous postulare, vel scribere.
vel plumbō frēce pressum, poel-
sent mētēto retinere. Et hoc;
sū non ei opus fūle finaliter;
rent erga suas ad fidicā facer-
dū fibros alincos, nam tunc ell-
q; modo.
Sexto quæst. Quid de designa-
tū sumis per totam diem mes-
pungendū fūt abendo in tab-
pulas aquas reperunt in parte
et ponte per predicta q; sic, quia sū
fūle finaliter principale, sū pā-
cūr ut adiūcāt; sū in pāzūr in for-
luc; sū quām.
Sepmō quid de charib; et ad
instrumentis in sebū. Enī lecta
et prediū. Illas sū faciunt pācip-
tū et videt opus fūle vīdū; mo-
tū. Et submō instrumentis et
bōni et enām sine increta; lec-
tū flāmūs que requirent in coēta;**

P. Et ora. +
¶ Mors tamen q̄ quatuor de-
operari in frib. Nam et necel-
lo segento iacabat in agro, an
venerabat templa vel plumbas; p-
mox. Item non credimus pecca-
torum, qui in felibz. preparant e-
re deponit crinibus, si non petueri
celum, ut modo typarit, aut pompa-
calo remittat. Item non necessitatem
fari barbiton, ministrare ac par-
si in felibz. debeat, non poterat
tem eoz quibus seruuntur. De cas-
tatione linci. Sed illi qui de talibz.
excusant, si alter fibo non poteran-
dere. Alioquin non erat fin
quo ad barbiton fecerat barbiton,
de quo causa rationabilis est eoz
curvere, q̄y no possint differe pe-
ndendum de veteribz. peregrino-
mentibus qui non, ppter quellus
lre per necessitatem eoz que-
ridam fin. Deonal. Addit enim
vix Berol. sicut in sum. q̄c
laborare p sustentatioen suz in fami-
lio modo yō porci sustenta-
mentem dimum. Et hoc en-
tum compensatioen eoz.

Ferie

F. o. CV.

seruile materialiter & finaliter. Secus si non pri-
ncipaliter propter lucrum sed ad recreationem. Licet in
consequentiā sibi resultaret aliqua utilitas tem-
poralis. utputa pro vīsu suo & familie.

Potius, **V**ipula, p. **V**itruv. **T**ramme.
Quinto querit. An licet scribere in festis? **R**e-
spōsio patet ex predictis. Nam locare opas et pro-
recio facere ut faciunt scriptores conducti ad hoc.
hoc nullo modo licet; quia esset opus fuisse mate-
rialiter et finaliter; h[ab]eant unctiones suas notare. vel ser-
mones postillare. vel scribere. quos notant stilo.
vel plumbo facere possunt. preterim si alii non pos-
sent memoria retinere. Et hoc patet: quia hoc ca-
su non est opus fuisse finaliter. Secundum si tales loca-
rent opas suas ad predicta facienda. vel ad corrigē-
re libros alienos. nam tunc esset opus fuisse vitro-
re modo.

Sexto quenq[ue] quid de designatorib[us] q[uod] diebus se-
stius fere per totam diem morant in ecclesijs de-
pingendo seu retabendo in tabulis suis figuras
puleras; quas reperiunt in pariete. An licet. Di-
ci potest per predicta q[uod] sic. quia ibi non est opus
finie finaliter principaliter. h[oc] principaliter hoc fa-
cuit ut adiscant. Iz in p[ro]ntiaz in futurz de longin[us]
luc[is] p[ro]sequant.

Septimo. quid de cataristis & alijs qui suis vntur instrumentis in festis. An licet. Russio patet ex predictis. Nam si faciunt principaliter apter lucrum; vide opus finile utroq modo. sic prohibitum. Et si hmoi instrumentis vntur in coreis et hmoi etiam sine lucro; non licet. nisi cum circumstantis que requirunt in coreis; quas vide s. capi. Corea.

Mota tamen, q̄ quatuor de causis licitum est operari in festis. Prima est necessitas. Unde fm v̄. segetibus tacentibus in agro, aut fenis in prato, siue in tempore vel pluvia: possunt inde remoueri. Item non credunt peccare sacrificies et pincere; qui in festis preparant ea que comedere debent in crastino, si non potuerunt in die precedenti comode preparare; aut preparata sine periculo reseruare. Item ob necessitatem vident excusari barbari, et minatores ac paratores equorum si in festis hoc faciunt principaliter, ppter necessitatem eorum quibus seruuntur. Secus si, ppter cupiditate lucri. Sed et illi qui de talibus requirunt eos excusant, si alter sibi non poterant comedere prout. Alioquin non excusant fm, v̄. v̄. et Rōd, sed quo ad barbitonores barbam radentes, non video que causa rationabilis et excusabilis possit occurrere; q̄ nō possint differre post festa. Idem dicendum de vectib⁹ h̄ peregrinor⁹ in vehiculis aut iumentis: qui non, ppter questum tñ h̄ principaliter, ppter necessitatem eorum quibus h̄mōi opera impendunt fm Monal. Adde etiam predictis qd notar Archi, floren, in sum, q̄ cuiilibet licitum est laborare, p sustentatōe sui et familie in festis quando alio modo nō potest sustentari. Ita tamen q̄ non dimittant diuina. Et hoc etiam licet in maiori dōmīnūtātib⁹. Erit tū bona cautela hoc facere cum dissensione cēsi.

Additio 2^o de laboratib^z ad 2^o fitionez
lunari propterrat modestus. quod tempore huius mat*er*
tempore traductum proptera pria ratio letbona publicina.
Nono. 2^o de adiutorio quod expediat in diis festis
lunari propterrat modestus. huius dicitur a deo regi
palu*m* propterrat. si non clau*m* illius nomoda par*m*
**Et ex propterrat gallo quod simili. de modis ba*m*
in filiis. 3^o in talibus pripalitatz faciunt proptera?
finalizer. huius quod talia faciunt huius digniter op*m*
fazer in grat*ia* ratio. enarrabunt proptera theozoria*m***

Sed quid de molēdinis? Rū. Fm. v. In mo-
lēdinis adventum vel ad aquamque absq; ma-
gna opera hominis exercent. Credo fuādaz cō-
luctudinem regionis; non phibitam a prelatis.
Molēdina vō cum iumentis; debent conqui-
escere.

¶ Quid de viatoribz t cursoribz. R^u. Asteii. de
Rod. q siue hec faciunt p pecunia sine nō
non audet eos condemnare. Secunda causa ope-
randi in festis dicit^r raritas. Et ideo extra de ferijs
ca. licet. dicit. q dieb festiuis t dominicis licet ca-
pere allecia. quia non semp piscari possunt; s tem-
poribz determinatis. Tertia causa dicit^r paucitas
Non em. ppter quodlibet modicum opus quis
peccat mortaliter: operando in festis. vt si in vinea
velin agro purget quid modicum quod restabat
per incuriam. vel repeat fracturam in sepe t hu-
iusmodi.

Siquid quantum opus homo sine peccato facere possit; recurrerendum est ad arbitrium boni viri. Quarta causa dicitur pietas. Pietas enim suadet dari tutiores et curatores pupillis, et aliis miserabilis personis etiam diebus festinans. Suadet etiam pertinacia ad pacem et concordiam, ut L. et I. si. Possunt etiam omnibus diebus feriatis agi ea que sunt voluntarie iurisdictionis; ut adoptio, emancipatio, excommunicatio, absolucionis, ubi non requirit cause cognitione, puta in criminibus notorioribus et manumissione L. et I. actus, s. in his.

Quid de illis qui in vigiliis festorum feriandorum
mittunt equos vel alia ad ferendum necessaria in
die festo. **R.** Non, quia si ea que afferunt sunt ne-
cessaria ad diem festi. Ita quod sine eis non possent
ipsum comedere transire nec ante super his haben-
dis sibi poterant pruidere; possunt excusari propter
necessitatem, alios non maxime si facient hoc in fe-
sto, ut habeant sua vehicula, et alia ad quotidiana ope-
ra exercenda. Per huiusmodi enim necessitatem
sunt excusabiles vectores mercium et vinoꝝ ad lo-
ca remota; cum sine graui incommodo non possent
in festis vacare ab eundo et quadrigando. **I**dem
Asteii.

Quid de illis qui a dominis suis operari coguntur in festis? R. s. f. m. v. si iusto metu induci hoc faciunt excusantur. als tenent non obedire nisi in licitis et honestis. Qui vero debent dominis suis vetteram blandorum et afferunt diebus feriandis: ut diebus aliis vacare prius laboribus liberi possint: non est excusabilis: nisi forte ad hoc carta necessitas eos cogat. Idem Astien.

¶ An autem predicti qui compelluntur laborare
in festis: possint papere mercedem suam: **Dic q-**
sic: ne domini: ppter hoc pelmores ad operari fa-
ciendum reddant. Et ne ob delictum suum como-
dum consequant.

Vuid de cunctis ad mercata; que fiunt in festis.
R. s. fm. v. Si aliquis hoc faciat non consuetudinare; sed pro sua necessitate; non credo quod peccet mortaliter. Secus si consuetudinare; seu lucrandi cupiditate; maxime subtrahendo se a diuinis.

Feudum

Ant etiam si bmoi mercata phibita sunt a prelati illius loci. seu fonsitan excommunicata. Mercata tamen que ex quadam necessitate fiunt de v:etua libo & necessarijs ad diem aliquam: non credo illata esse. dum tamen ppter hoc non se subtrahant a diuino officio. Fran. at de may. in tractatu de x. peccatis dicit. qd in duobus casibz est peccatum mortale. Primo si die dominica tempore quo debet missam audire intendat mercationi. qd non patiuntur simul & semel missam audire & mercationem facere. Secundo esset peccatum mortale. quando episcopos excommunicaret omnes vendentes tali die quia in hoc qd excommunicat. phibet. Sed dicere qd aliquis post missam vel comeditionem veniens ad foz & bmoi: peccet mortaliter: non dicerem. qd illud non est a iure diuino habeclesia. Sed ecclesia iustinet. & non intendit ponere laqueum filiis suis. Et ideo credo qd nō peccet mortaliter. & multa sunt huius op. Idem pe. de pal. Idem archi. floren.

¶ Quid de itinerantib[us] die dominico, potest dici
itineratio tempore missæ est periculosa, nisi au-
dita missa, s[ed] post missas vel commemorationem p[ro]t[er] fieri
et ecclesia sic vult; vt ep[iscop]i et alij, nec credo q[uod] sit morta
le, hec s[ecundu]m r[ati]onem, vbi s[ic].
¶ Queritur de q[ua]ndis quotidiana. Episcopus fulmi-
nauit sententiam excommunicatois p[ro]tra laborantes
in festis ab ecclesia p[re]ceptis, quidam ob necessitatē
quandam imminentem. Pura, blada erant in cam-
pis, vel fena, imminebat tempestas et h[ab]emus. Item
causa pietatis circa edificatōem cuiusdam mona-
sterij aut ecclesie sacerdotis pauperculi laboravit
et h[ab]emus, an p[re]dicti incurvant excommunicationem.
Rūdef. q[uod] aut iste ep[iscop]us exp[re]ssit in tali sententia
q[uod] nullus in festis laboret nec causa necessitatis v[er]o
pietas vel h[ab]emus. et tunc dico q[uod] talis sententia nō
teneret est omnino nulla, quia p[re]tinet intolerabi-
lem errorem, quia est s[ic] iura exp[re]sse, quia cōtra c[on]tra-
f[ac]tum de f[ac]tū ibi nisi necessitas v[er]geat, vel pietas sua
deat, et s[ic] c[on]ligeret eo. t[em]p[or]e ecclesia indulget; circa ca-
ptionem allerton in diebus dominicis et alijs festis
non majoribus, sine quibus tamē allerton vita huma-
na etiā comode pertransire posset. Si autem nō
exp[re]ssit causam necessitatis, nec pietatis, tunc di-
co q[uod] talis sententia deberet intelligi finis ius omne
et interpretari, hoc est q[uod] p[re]s[er]v[an]t ius p[re]mune et tunc
intelligit. q[uod] non licet laborare in festis; exceptis
casibus de iure p[re]cessis, s[ic] necessitate, pietate et rarita-
te. Si tamen q[uod]s labores in festis: non existente
aliqua de p[re]dictis causis, tunc incurveret excommuni-
cationem. Per idem dico potest de excommuni-
catione lata s[ic] illos qui non audiunt missam in di-
ebus dominicis in ecclesia parochiali; s[ed] audiunt in
ecclesijs mendicantium. dico q[uod] talis sententia nō
teneret, quia est s[ic] iura, vt in c. et dominicis, et de
paro, vbi nō inhabet parochianus q[uod] possint an-
dire missam in ecclesijs mendicantium, immo eis
pedicit. s[ed] illud ea. solum, p[re]hibet q[uod] parochiani
missa eoz in ecclesia parochiali; vadant ad aliam ec-
clesiaz parochiale[m]. Et hoc vide, i. c. Missa. Item

sicut attentatum contra ius est ipso iure nullum.
vt in.c. vides. x. di. 7 in.l. non dubium. L. de leg.
Ita eriam attentatum contra consuetudinem ge
neralem totius orbis; est nullum. vt in.c. in his. t
c. catholica. xi. di. Item sicut ep̄us non p̄t artare
iuris omnine nec facere p̄stōneꝝ q̄ ius omnine artic
iis omnine nec facere p̄stōneꝝ qua p̄suetudo gene
ralis arceat.

Endum estrei immo
bilis:facta p homagio:beniula pessimo
Et nota fin De. helie in tractatu suo d
fendit. qd de natura huius pccus est q dominus
retinet sibi directum dominum et priuatem. vt
in li. seu ti. Quibus causis seu amit. c. vni-
do. quia vnde dominum transit in vasallum. Qd
pater. quia vasallus pot quasi vendicare. vt in li.
feudorum titulo. de inuestitura de re. ali. facta. c. vni-
co. Est ergo quasi dominus. als non vendicaret.
ff. deau. et ar. le. l. qnt. Tercio qd hisbz ciuile pos-
sessione. Quarto qvassallus bz niale possessione q
vasallus appellat fructuari? hysfructuari possi-
det naturaliter. vt ff. de acr. pos. l. naturalis. Dico
tamen q ius vasallicum possidet ciuilitatez naturaliter:
quia pscrbit. qd non faceret nisi ciuitatez po-
sideret. Quinto bmo contractus pslit in imobi-
lit. Sexto. quia si vasallus domino constitutum
seruitum non prestiterit: repellit a feudo. Septi-
mo quia sine voluntate domini feudum alienari
non potest. Octavo quia feudatio regulariter fit
in perpetuum. Mono quia dominus habet mit-
tere in possessionem valallum. Decimo quia si sit
controversia inter vasallos dominus recognoscit.
Sed secus est in emphiteota. Ratio diueritatis.
quia in contractu feudali dominus habet vasal-
lum: mediante iuramento personaliter obligatus.
Et ideo cum habeat iurisdictionem in personam.
multo fortius in rem. Sz dominus habet emphi-
teotam obligatum ratione rei. nec habet aliquod
ius qd pnsio solvatur. Ideo recognoscere non
potest. Undecimo vasallus non potest sine domi-
ni voluntate feudum impignorare. sed emphiteo-
ta bene potest. Ratio diueritatis: qui si vasallus
re pignori obligaret. credito: interim recipit fru-
ctus. Et dominus interim ex hoc pateretur dan-
num. quia de fructibus domino seruire tenetur. sec-
vbi emphiteota rem pignori obligat. dominus
ex hoc nullum damnum patitur. cum emphiteo-
ta teneatur domino prestat pensionem in pecu-
nia consistentem. Et ideo licet alius recipiat inte-
rim fructus. emphiteota solvendo dno pensione
satissimare pot. Duodecimo. quia vasallus alter
feudum dare non potest sine domini voluntate.
Sz emphiteota bene potest donare. Ratio. qui
magis est obligatus domino vasallus. pterfide-
litatem qd emphiteota. Cum personam ipius va-
salli elegerit. Ita qd alium subrogare non potest
in uno domino. Sed licet emphiteota alium loco
sui subrogare non possit alienando: tamen hoc si
bi permittitur ppter liberalitatem. cum ita possi-

ali⁹ rem meliorare; sicut ipse. Tercio decimo femina non potest succedere in feudum: nisi fuerit cōuentum. Sed femina in re emphiteotica succedere potest. Ratio diversitatis: quia feudum dāt ppter seruitum. Sed mulier non pōt ita bene fūre: sicut homo dñs. Sed res dāt in emphiteosim ppter melioratōēz: et ita bene pōt meliorare mīr si cur homo. Astēn tamen dicit. q̄ hoc fallit in duo bus casib⁹. Unus est si sit feudum feminē vel femme concessum: tunc enim deficiētib⁹ masculis ad feminas p̄tinebit. vt in titulo de beneficio femme. Secundus est si sit tali pacto acq̄situs. vt. s. deficiētib⁹ masculis ad feminas denoluaſ. quia qđ sūrētū est suuandum. vt in tit. de suc. fen. f. filia. Quartodecimo vasallus non potest alium vasallum facere sine domini voluntate. s. emphiteota potest. Ratio diversitatis: quia res dāt in emphiteosim ppter melioratōēm: s. ita bene potest meliorare. secundus: sicut prim⁹. iō p̄sens dominū nō requiriſ. s. feudum dāt ppter fuitum. Et q̄ potest non eque bene fūre secundus sicut primus. iō requiriſ p̄sens dominū. Quintodecimo quia pēsio non prestat. imo prestat fuitum certum vel in certum. put fuitur p̄uentum. Item q̄ non prestat aliquid p̄ introitū. Sextodecimo. q̄ vasallus nō tenet prestare fuitum nisi fuerit requisitus a dñs. Secus in emphiteota. Ratio diversitatis: q̄ emphiteota tenet prestare certam pensionē certa die. Dies autem interpellat p̄ domino. vasallus autē non tenet dominū. nisi sciat q̄ indiget. Decimo-septimo vasallus potest feudum dimittere sine domini voluntate. s. emphiteota non potest. Ratio diversitatis: q̄ feudum dāt amoīe vasalli. et ali⁹ quaz utilitatem p̄sequat̄. ideo nūm̄ si sine domini voluntate pōt renunciare. Sed res dāt in emphiteosim ppter melioratōēz: ppter utilitatē dñi. s. vt res meliorat̄. iō nūm̄ si sine dñi voluntate renunciare non potest.

Res imobiles ecclesie de nono non pūt dari in feudum. Nam et plati hoc urant. Sed res q̄ pā⁹ erant feudales. possunt iterz infeudari. puta si voſallus ppter aliquaz cāz pdat feudum: vel moriat̄. poterit platus pcedere filio ei⁹ vel alteri. ex de feu. ex parte.

Quomodo acquirit feudum? Rū. fin. Hosti. quadrupliciter. Primo p̄ inuestiturā. puta. cum ali⁹ tradit alicui possessionem rei imobilis corporaliter. vel cum bâculo. aut aliquo tali a domino q̄ dicit se p̄ hoc inuestire. Secundo acquirit p̄ id qđ loco inuestiture habet ut cum domino q̄ dicit alicui vade in possessionem illius feudi et teneas. p. feudo. Tercio acquirit p̄ scriptiōne. vt si. rū. annis tenuit feudum et dñs fuit. licet inuestitus nō fuerit. Quarto acquirit p̄ successionē. non quidem ex testamento s. potius ab intestato nec cui valet aliqua ordinatio defuncti in feudo facta. Natura autem huius successionsis talis est q̄ ascēdentes non succedunt in feudo. puta. pater filio. Descendentes autem sic. Et primo qđ filius patri: et non filia. Item nepos ex filio: et nō neptis

Et sic in infinitum. Postea sō succedunt collaterales. et si de p̄suetudine imperij non succedunt. filius filius. quo deficiente revertit ad imperatorē. et p̄fert cui vult. Et fin. Hosti. In omni feudo statim facta inuestitura. requiriſ iuramentum fidelitatis: nō ex pacto remissum sit. Et si et bis v̄bis vel similib⁹. Ego talis iuro ad sancta dei enaigelia. q̄ abbinc in antea ero fidelis tali. sicut debet esse vasallus domino suo: nec id: qđ mībi sub nomine fidelitatis p̄misit. pandam alii ad eius detrementum: me scientē. Et nota q̄ vasallus obligat dñs fin. q̄ p̄uentū est. et fin. q̄ feudi natura et causa et regionis ipsius et vicinaz p̄suetudo requiri qđ deficiētib⁹ poterit vti iure scripto.

In plurib⁹ autem obligat vasallus dñs. Primo ne sit ei in aliqd dāminū de corpore suo: si vitabit et impedit. Secundo ne id qđ dominus facere intendit: et facile potest fieri reddat ei difficile vel impossibile. s. latenter p̄tra p̄curando. Tercio ne reueler secretum sui domini alicui maxime qui posset obesse. Similiter nē illa p̄ que minus tur̄ fieret. Quarto ne sit contra eius iusticiam vel honestatē. s. de honestando filiam vel uxorem. malitando eius famam dicto. facto vel p̄sensu. Qui to ne aqud dāminū in temporalib⁹ ei faciat. vel vtilitatem impedit. Sexto vt fideliter p̄beat ei p̄silium quo ad verbum et auxilium. s. de reb⁹ et p̄sona sua. p̄bank hec in li. feu. de forma fide. c. i. xxi. q. v. c. de forma extra di. urem. c. ego. Item licet vasallus non debeat esse p̄ alijs contra dominum sūrum. extra de postu. c. fi. tamen. p̄ se et suis hominib⁹. potest et petere et defendere ius suū. ar. de urem. petitio.

Quibus ex causis amittat̄ feudum. Rū. fin. Hosti. Primo qđ amittit. si vasallus fuerit cleric⁹ vel religiosus. quia nec tales incedunt in feudo. xxii. q. viii. f. i. Secundo amittit si heres vasallū fieri p̄ annum et diem q̄ non petierit a domino inuestitum feudi. Similiter et si ipse vasallus post mortem domini non petierit ab heredib⁹ domini. vt in li. feudo. in quibus causis feu. amitt. c. i. Et hoc verum: nisi ipse vasallus fuerit minor annis. xiiij. q̄ talis non cogitur fidelitatem facere. Item nū sit miles qui habet pro termino annum et mensem. Item nū iusta causa impedierit. vt in li. feudo. de p̄bi. feu. alie. per lotarium. Et intelligitur iusta causa ut per mortem. vel capitales inimicicias. vel aliaz iustum absentiam. Tercio amittitur. cum vasallus trib⁹ vicib⁹ coazim paribus et huiusmodi requisitus fidelitatem iurare noluerit: quis dominus paratus sit facere inuestitaram. Quarto si vasallus infeudauerit feudum alia lege q̄ ea: quaz ipse habet. vel in talem vasallum qui feudum seruare non potest. Quinto si vasallus interfecit suum. p̄prium germanum vel germani filium vel aliquid commiserit qđ paricidij nomine cotineat ad hoc. vt totam hereditatem habeat. De paricidis habes. i. Paricida. Sexto si vasallus dimisit dominum suum in p̄cio: non mortuum nec ad mortem vulneratus. Similiter ppter alias multas in-

Feudum

gratitudines: que enumerantur in li. feudo. in ti.
qui. mo. feu. amit. c. j. z. ii. Septimo si vasallus sci-
enter negaverit feudum aut partem. aut conditio
nem eius. Secus si igno: anter. qd si vasallus non
vult ostendere de parte feudi: presumetur qd totū
teneat in feodi. Octavo si vasallus feudum ali-
enauerit. Et si quidem p. parte alienauerit: illam
partem amittit. et libere ad dominū reuerte nul-
la p̄scriptione obstante. Nec p̄derit vasallo si pe-
factam alienationem recuperauerit feudum ipm
nisi igno: anter alienasset. Mono si vasallus dūm
acculauerit. aut si testimonium contra ipsum rule-
rit in causa non tñ criminali f̄ etiam ciuili. Licit
quidam dixerit qd in ciuili potest. Decimo si va-
sallus vocatus domino: qd secum vadat in expe-
ditione publica. puta. vocatus ab imperatore ut se-
cum veniat romam p̄ suscipienda corona et hmoi
non venient. nec alium p̄ se domino suo acceptu
miseric. vele stipendia milicie non dederit. Et qd
dem quando. ppter fidelitatem non servataz amit-
tit et feudum: non intelligit ipso iure sed per sen-
tientiam. Si vo alienatum fuerit: ipso iure perdit
fin Inno.

Domino amittit ins qd in feudo habet. R. fm l'Hostic. Sicut vasallus amittit feudum propter culpam. ita dominus propteratem feudi. vt in li. seu. si de feu. pto. su. c. domino amittere. Dominus enim vasallo debet vicem reperire. vt in li. feudo. ti. de forma fide. c. j. in si. Et si non dependent. merito censibus maleficius. vt est ille q contra vasallum dephenitus fuerit perfidus. xxiij. q. v. de forma. xxv. distin. esto subiectus. extra de iure urban. peruenit. Et talis etiam punitur iure quod habet in vasallum: t seudug transit ad superiorem. non tamen ipso iure sed per sententiam.

Quid si dominus moriens plures filios relinquit. nunquid vasallus iurabit fidelitatem omnibus. R. non puto. quoniam vasallus non cogit p uno fendo plures habere dominos: maxime in comitatibus. ducatus. marchionatibus. qui hodie diuini non possunt. Sed si vasallus moriens plures filios reliquit omnes dnt iurare fidelitatem: si feudum indiuisum hnt. h. si ex divisione. totum feudum ad viuum peruenenter ille solus iurabit.

Vtrum filius repudians hereditatem patris, possit retinere feudum. R^u. fm. Hostiū. non. sⁱ aut totum debet retinere aut totum repudiare. nⁱ si forte cum dominus tanq^z de novo beneficium uestiat: agnatis consentientib^z. tunc enim bene refinet feudum sine aliquo onere hereditarie. et dicuntur agnati qui per virilem sexum descendunt Logiati vo qui per femineum. Agnati vo bene possunt aliquod feudum retinere repudiata hereditate. ut in constitutione Federici. an agnat vel filius defuncti: repudiata hereditate. possit feudum retinere. c. si attingerit.